

ที่ สลบ. 005/2567

วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ที่ประชุมคณะกรรมการของ บริษัทหลักทรัพย์ เคจีไอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 1/2567 ประชุมเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2567 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินและงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยฉบับตรวจสอบสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

ในปี 2566 บริษัทมีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 868 ล้านบาท กำไรต่อหุ้น 0.44 บาท ลดลงร้อยละ 14 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีรายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงในรายได้และค่าใช้จ่าย ดังนี้

งบการเงินรวม	ปี 2566	ปี 2565	% การเปลี่ยนแปลง
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (ล้านบาท)	868	1,004	(14%)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.44	0.50	(14%)

1. รายได้

ในปี 2566 บริษัทมีรายได้รวม 3,797 ล้านบาท โครงสร้างรายได้ของบริษัทมีการกระจายรายได้เป็นอย่างดีในหลายธุรกิจ โดยในปี 2566 โครงสร้างรายได้ของบริษัทประกอบด้วย รายได้ค่านายหน้า (ร้อยละ 23) รายได้ค่าธรรมเนียมและค่าบริการ (ร้อยละ 35) รายได้ดอกเบี้ย (ร้อยละ 10) และกำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน (ร้อยละ 32) โดยมีการเปลี่ยนแปลงในรายได้ที่สำคัญ ดังนี้

รายได้	ปี 2566 (ล้านบาท)	% ของ รายได้รวม	ปี 2565 (ล้านบาท)	% ของ รายได้รวม	% การเปลี่ยนแปลง
รายได้ค่านายหน้า	884	23%	1,115	27%	(21%)
รายได้ค่าธรรมเนียมและค่าบริการ	1,324	35%	1,329	32%	(0.4%)
รายได้ดอกเบี้ย	389	10%	252	6%	54%
กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	1,195	32%	1,435	35%	(17%)
รายได้อื่น	6	-	15	-	(61%)
รวมรายได้	3,797	100%	4,146	100%	(8%)

ก. รายได้ค่านายหน้า

ในปี 2566 บริษัทมีรายได้ค่านายหน้า 884 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 21 เมื่อเทียบกับปีก่อน รายได้ค่านายหน้าดังกล่าวประกอบด้วยค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์ 557 ล้านบาท และค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 327 ล้านบาท รายได้ค่านายหน้ารวมที่ลดลงส่วนใหญ่มาจากการลดลงในรายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์ เนื่องจากมูลค่าการซื้อขายรายวันเฉลี่ยของ SET ลดลง

หน่วย: ล้านบาท

รายได้ค่านายหน้า	ปี 2566	ปี 2565	% การเปลี่ยนแปลง
ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์	557	780	(29%)
ค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	327	335	(2%)
รวมรายได้ค่านายหน้า	884	1,115	(21%)

ข. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

ในปี 2566 บริษัทมีรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ 1,324 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.4 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีรายการที่เพิ่มขึ้นและลดลง ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	ปี 2566	ปี 2565	% การเปลี่ยนแปลง
ช่วงเวลาแห่งการรับรู้รายได้ - ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง			
ค่าธรรมเนียมการซื้อขายหน่วยลงทุน	43	47	(9%)
การยืมและให้ยืมหลักทรัพย์	2	3	(7%)
การจัดจำหน่ายหลักทรัพย์	150	126	19%
ตัวแทนการจัดจำหน่าย	1	20	(95%)
ค่าธรรมเนียมตัวแทนซื้อขายหน่วยลงทุน	34	39	(14%)
รายได้ค่า Co-location	71	81	(13%)
รายได้คำแนะนำ	13	26	(48%)
อื่น ๆ	7	5	50%
รวม	323	348	(7%)
ช่วงเวลาแห่งการรับรู้รายได้ - ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง			
การจัดการกองทุนรวม	608	585	4%
การจัดการกองทุนส่วนบุคคล	159	145	10%
การจัดการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ	24	25	(4%)
การเป็นนายทะเบียนและการดูแลรักษาทรัพย์สิน	142	108	31%
ที่ปรึกษาทางการเงิน	40	90	(55%)
ค่าธรรมเนียมทราสต์	28	28	1%
รวม	1,001	981	2%
รวมรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	1,324	1,329	(0.4%)

ค. รายได้ดอกเบี้ย

ในปี 2566 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ย 389 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 54 เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากดอกเบี้ยเงินฝากในสถาบันการเงินและพันธบัตรธนาคารแห่งประเทศไทย

ง. กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน

ในปี 2566 บริษัทมีกำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน 1,195 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 17 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นไปตามสภาวะตลาด

ทั้งนี้ กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินของบริษัทมาจากธุรกรรมหลายประเภท ไม่ว่าจะเป็นการออกไปสำคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์ ("DW") ธุรกิจตราสารอนุพันธ์นอกตลาด การลงทุนของบริษัทในตราสารหนี้และตราสารทุน การให้บริการซื้อขายตราสารหนี้ ธุรกิจการซื้อคืนภาคเอกชน และการลงทุนอื่นๆ

2. ค่าใช้จ่าย

ในปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 2,708 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยการเปลี่ยนแปลงในค่าใช้จ่ายที่สำคัญ มีดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย	ปี 2566	ปี 2565	% การเปลี่ยนแปลง
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,152	1,231	(6%)
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	898	945	(5%)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	144	76	91%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	41	221	(81%)
ค่าใช้จ่ายอื่น	473	426	11%
รวมค่าใช้จ่าย	2,708	2,899	(7%)

ก. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน

ในปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน 1,152 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6 เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าตอบแทนพนักงานลดลง ซึ่งเป็นไปในทางเดียวกับผลการดำเนินงานของบริษัท

ข. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย

ในปี 2566 บริษัทมีค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย 898 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าธรรมเนียมจ่ายการซื้อขายหลักทรัพย์

ค. ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

ในปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย 144 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 91 เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยจ่ายจากรูกรกรมหลักทรัพย์ขายโดยมีสัญญาซื้อคืน

ง. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ในปี 2566 บริษัทมีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 41 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 81 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งในปี 2566 นี้ บริษัทได้ตั้งสำรองค่าเผื่อผลขาดทุนเพิ่มขึ้นจนเต็มจำนวนของลูกหนี้ที่มีการด้อยค่ารายหนึ่งที่เกิดขึ้นจากปีก่อน

จ. ค่าใช้จ่ายอื่น

ในปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายอื่น 473 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11 เมื่อเทียบกับปีก่อน ทั้งนี้ ในปี 2566 ค่าใช้จ่ายอื่นดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการดำเนินธุรกิจของบริษัท โดยมีค่าใช้จ่ายอื่นที่สำคัญคือ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์ ค่าใช้จ่ายด้านสารสนเทศและการสื่อสาร และค่าใช้จ่ายโฆษณา ประชาสัมพันธ์ และส่งเสริมการขาย

หน่วย: ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายอื่น	ปี 2566	ปี 2565	% การเปลี่ยนแปลง
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์	262	216	21%
ค่าใช้จ่ายด้านสารสนเทศและการสื่อสาร	65	62	4%
ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ	22	20	7%
ค่าใช้จ่ายโฆษณา ประชาสัมพันธ์ และส่งเสริมการขาย	32	33	(4%)
ค่ารับรอง	17	19	(12%)
ค่าใช้จ่ายเดินทาง	22	19	19%
ค่าภาษีอากร	9	7	28%
ค่าตัดจำหน่ายคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	18	18	0%
ค่าธรรมเนียมธนาคาร	11	13	(11%)
ค่าวัสดุสำนักงาน	5	5	0%
อื่น ๆ	11	14	(23%)
รวม	473	426	11%

3. ความสามารถในการทำกำไร

ในปี 2566 บริษัทมีอัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไรอยู่ในเกณฑ์ดี กล่าวคือ บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 22.87 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นร้อยละ 11.50 และอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนร้อยละ 20.23

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร	ปี 2566	ปี 2565	ปี 2564
อัตรากำไรสุทธิ (%)	22.87%	24.23%	34.69%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	11.50%	13.39%	27.19%
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน (%)	20.23%	19.77%	28.79%

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ดร.จี้อ-หง หลิน)

กรรมการผู้อำนวยการ

ติดต่อ: สำนักเลขานุการบริษัท

โทร: 0 2658 8881